令和７年５月定例会

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

書  記  川 﨑 博 宣

書  記  橋 本 佳 奈

塩竈市教育委員会定例会会議録

◆日 時   令和７年５月２８日(水) 午後２時２４分～午後３時４３分

◆場 所   市民交流センター 第２・３会議室

◆出席委員

教 育 長 黒田  賢一 教育長職務代理者 髙橋  輝兆

委 員 松田  攝子 委 員 佐 藤  香

委 員 菅井  信吉

◆事務局

教 育 部 長 末 永 量 太 次長兼教育総務課長 櫻下  真子

参事兼学校教育課長 岩 渕 克 洋 生涯学習課長 郷 古  勝 浩

教育総務係長 川 﨑 博 宣 教育総務係主査 鈴 木 未 来

教育総務係主事 橋本  佳奈

◆定例会次第

 １ 開会

 ２ 前回会議録の承認

 ３ 会議録署名委員の指名

 ４ 専決処分報告

① 令和７年度塩竈市一般会計補正予算のうち教育に関する事務にかか

る部分について

５ 議案

① 議案第１０号 塩竈市社会教育委員の委嘱について

② 議案第１１号 塩竈市文化財保護審議会委員の委嘱について

③ 議案第１２号 塩竈市スポーツ推進委員の委嘱について

６ その他報告

① 教育長報告

1) 宮城県教育委員会教育長と市町村教育長の意見交換会

2) 本市の教育活動の状況

７ 閉会

１ 開会 午後２時２４分

２ 前回会議録の承認

松田委員から報告、承認

３ 会議録署名委員の指名

  髙橋委員と佐藤委員を指名

４ 専決処分報告

各部課長から、以下のことについて報告

① 令和７年度塩竈市一般会計補正予算のうち教育に関する事務にかかる

部分について

〔主な質疑〕

    特になし

５ 議案

① 議案第１０号 塩竈市社会教育委員の委嘱について

② 議案第１１号 塩竈市文化財保護審議会委員の委嘱について

③ 議案第１２号 塩竈市スポーツ推進委員の委嘱について

〔主な質疑〕

    特になし

採決：全会一致で可決

６ その他報告

  教育長から以下のことについて報告

  ①宮城県教育委員会教育長と市町村教育長の意見交換会（５月２６日）

  ②本市の教育活動の状況

〔主な質疑〕

    髙橋委員 第二小学校にて学年担任制を導入しているとのことだが、

学年の各クラス担任に加え、さらにその学年の授業を担当

する教員を置くということか。

     教育長 お見込みのとおり。学級担任が他の学級の授業を担当した

り、学年所属の先生が特定の教科指導をしたりするなど、

学年の児童を複数の教員で指導している。

    菅井委員 市長と PTAの懇談会が各校で開催されているとのことだ

が、差し支えない範囲で内容を教えていただきたい。

    岩渕課長 市長から PTAの皆様へ市の取り組みについてご説明してい

る。PTAの皆様からは、学校施設の修繕や通学路の危険個

所への対応等のご要望をいただいている。

    松田委員 小中連携コーディネーター会議が開催されたようだが、本

市では現在どのような小中連携教育が行われているのか。

         また、コーディネーターの役割を教えていただきたい。

    岩渕課長 小中連携教育の一環として、市内各中学校の英語担当の教

員が小学校に出向いて授業を行っている。コーディネータ

ーには小学校と中学校のつなぎ役として、小学生が中学校

をより身近に感じられるよう取り組み、中 1ギャップの解

消に努める役割がある。

    松田委員 この取組をぜひ継続していただきたい。

小学校の先生が中学校に行くことはないのか。

    岩渕課長 研修として小学校の先生が中学校に行くこともあるが、定

期的な取組ではない。

    松田委員 小学校を卒業した子供たちの学習の様子や成長した姿を中

学校に見に行き、交流を続けるということが 9年間を通し

ての学びに繋がるのではないかと思う。

    松田委員 放課後子供教室とわくわく遊び隊について教えていただき

たい。

    郷古課長 放課後子供教室は、下校までの空いた時間で、コーディネ

ーターに教わりながら宿題に取り組むことができるもの。

わくわく遊び隊は、低学年の子供たちを対象に、運動不足

解消のために体を動かすことができるよう、塩釜市体育協

会が主となって開講しているものである。

    松田委員 放課後子供教室のコーディネーターやわくわく遊び隊の支

援者は確保できているのか。

    郷古課長 両者とも確保できている。

７ 閉会 午後３時４３分

≪会議録署名委員≫

（髙橋委員）

（佐藤委員）